**malos integris corporibus solutos ac delicatos incedere:** *delicatus*, „verwöhnt, wählerisch“, bei Seneca häufig; z. B. epist. 78,25: *Sed omnia ista facile perferemus, sorbitionem, aquam calidam et quicquid aliud intolerabile videtur delicatis et luxu fluentibus magisque animo quam corpore morbidis*. Mit *integris corporibus* ist der Gegenbegriff zu *debilitari*, mit *solutos* der zu *alligari* angegeben.

**quid porro?** häufig bei Seneca; z. B. epist. 13,14; 37,2; 66,9; 77,18.

**pro vallo ... stare:** Ähnlich in epist. 36,9: ... *stans etiam aliquando saucius pro vallo pervigilet et ne pilo quidem incumbat, quia solet obrepere interim somnus in aliquod adminiculum reclinatis.*

**nobilissimas virgines ad sacra facienda noctibus excitari:** Vgl. ot. 2,2: ... *virginum Vestalium more, quae annis inter officia divisas discunt facere sacra et, cum didicerunt, docent.* Vgl. Cic. leg. 2,21. Siehe auch S. 76, A. 148.

**5,4: labor optimos citat:** *labor* und *laborare* kommen im Text achtmal vor: 1,6: *laborare, sudare* 2,2: *laboris adpetens iusti* 2,5: *numquam laborare* 2,6: *nec labore tantum, sed motu* 3,10: *felicitate nimia laborantem* (sc. *Maecenatem*) 4,1: *qui plus laboris exigunt in quibus certior spes est* 4,13: *quantum nationibus nudis labor praestet* 5,4: *boni viri laborant.* Vgl. Hor. *carm.* 3,6,36 ff. Siehe auch zu 1,6: *laborare, sudare*, 2,2: *laboris adpetens iusti* und zu 4,6: *stimulos admovent.*

**otium suum oblectet:** Siehe zu 2,2: *cui non industrio otium poena est?*

**in popina lateat:** Vgl. v.b. 7,3: *voluptas humile servile, imbecillum caducum, cuius statio ac domicilium fornices et popinae sunt.*

**in aliquo circulo:** Nach ThLL (3,1111,82 ff.) bedeutet *circulus* „coetus vel congregatio hominum, saepius cum nota vituperationis“. Vgl. auch epist. 52,8: *Ex his autem qui sunt, eligamus non eos, qui verba magna celeritate praecipitant et communes locos volunt et in privato circulantur, sed eos ...* Cicero (*Balb.* 57: ... *in conviviis rodunt, in circulis vellicant*) und Tacitus (*ann.* 3,54: *nec ignoro in conviviis et circulis incusari ista [sc. *Luxus*] et modum posci: sed si quis legem sanciat ...)*) verbinden

*circulus* mit *convivium* und setzen beides in Gegensatz zu ernsthafter politischer Tätigkeit.

**tempus ... terat:** Die Bedeutung dieser Wendung geht aus epist. 65,15 hervor: „*Quid te ... delectat tempus inter ista contere-re, quae tibi nullum adfectum eripiunt, nullam cupiditatem abigunt?*“

**idem in hac magna re publica fit:** Mit diesem großen Staat ist die Kosmopolis gemeint bzw. das Universum (3,1: ... *deinde pro universis*). In ihm ist das eigentliche Wirkungsfeld des *vir sapiens* zu sehen, wie immer wieder von Seneca betont wird. Vgl. auch epist. 68,2: *praeterea, cum sapienti rem publicam ipso dignam dedimus, id est mundum, non est extra rem publicam, etiam si recesserit ... Depone hoc apud te, numquam plus agere sapientem, quam cum in conspectum eius divina atque humana venerunt.* tranq. 4,4: *Ideo magno animo nos non unius urbis moenibus clusimus, sed in totius orbis commercium emisimus patriamque nobis mundum professi sumus, ut liceret latiore virtuti campum dare.* Vgl. auch epist. 28,4; 95,52; Marc.18,1; ot. 6,4; Cic. leg. 1,7,23; nat. deor. 2,78. 154. Vgl. S. 77 f.